GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a EDP Espírito Santo – Distribuidora de

Energia (Departamento de Expansão e

Infraestrutura) que seja providenciada a remoção

ou realocação da rede elétrica de alta tensão que

atualmente atravessa a área pertencente à empresa

Metalúrgica Mongin, localizada na comunidade de

Subaia.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA e solicita providências quanto à remoção ou realocação da rede elétrica

de alta tensão que atualmente atravessa a área pertencente à empresa Metalúrgica

Mongin, localizada na comunidade de Subaia, neste município.

A rede em questão tem gerado restrições significativas à expansão da estrutura da

empresa, especialmente no que se refere à ampliação do galpão industrial. Essa limitação

vem, consequentemente, impedindo o crescimento das atividades da Metalúrgica Mongin,

que já atua como importante agente gerador de empregos e renda na região.

A realocação da rede permitirá: a ampliação da planta industrial da empresa; o aumento

da capacidade produtiva; a criação de novos postos de trabalho diretos e indiretos; o

fortalecimento do desenvolvimento econômico na comunidade de Subaia e arredores.

Dessa forma, indico que a EDP Espírito Santo realize vistoria técnica no local e avalie a

viabilidade de readequação do traçado da rede de alta tensão, com prioridade para

medidas que viabilizem a expansão segura da estrutura empresarial.

Ressaltamos a importância desta ação para o fortalecimento da economia local e para a

geração de empregos no município, especialmente em um momento em que iniciativas

voltadas ao incentivo produtivo são fundamentais.

Foto anexa.

Plenário Urias Simões dos Santos, 22 de maio de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003000370033003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 12/06/2025 17:37

Checksum: F90D1B405D3C52EE2814B666FCD6B96BED733E0FDA7A134BC8C8442008FCC5E7

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.